Publicado em: 22/10/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

Resenha: 083/25 – CSC                                                   DATA: 22/10/2025
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para
conhecimento dos interessados, o seguinte:
Aviso de Licitação
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
1.1) PE n° 724/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços Médicos Especializados em Ortopedia, para
atender às necessidades da Secretaria de Estado de Saúde - SES/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 12 de novembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 12 de novembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
2.1) PE n° 725/2025–CSC: Aquisição de Equipamentos de Áudio e Vídeo
(Televisão, Microfone e outros), para atender as necessidades da Secretaria
de Estado de Infraestrutura do Estado do Amazonas - SEINFRA.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 10 de novembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 10 de novembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
3.1) PE n° 726/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços Médicos Especializados em Neonatologia, para
atender às necessidades da Secretaria de Estado de Saúde - SES/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 13 de novembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 13 de novembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
4.1) PE n° 727/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Agência de Viagens para a compra de
passagens junto ao projeto Núcleo Digital de Saúde a pessoa Idosa da
Fundação Universidade Aberta da Terceira Idade - FUNATI.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 12 de novembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 12 de novembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
5.1) PE n° 728/2025–CSC: Aquisição de Equipamento de Monitoramento
(DVR e Câmeras), para atender as necessidades da Fundação de Amparo
à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 11 de novembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 11 de novembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
6.1) PE n° 729/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico
(Fulvestranto, Temozolomida e outros), para Formação de Ata de Registro
de Preços, para atender a Fundação Centro de Controle de Oncologia do
Estado do Amazonas - FCECON e Fundação de Hematologia e Hemoterapia
do Amazonas - FHEMOAM e demais Unidades Gestoras do Poder Executivo
Estadual.
6.2) PE n° 730/2025–CSC: Aquisição de Rádio Transceptor Tipo HT e
baterias recarregáveis, com o intuito de atender as necessidades do Fundo
Especial do Corpo de Bombeiros Militar do Amazonas -
FUNESBOM/CBMAM.
6.3) PE n° 731/2025–CSC: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais
Especiais (OPME), para Formação de Ata de Registro de Preços, para
atender as necessidades da Fundação Hospital Adriano Jorge - FHAJ.
6.4) PE n° 732/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico (Dipirona
Sódica, Hidralazina e outros), para Formação de Ata de Registro de Preços,
para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde
do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo
Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 10 de novembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 10 de novembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
7.1) PE n° 733/2025–CSC: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais
Especiais (OPME), para Formação de Ata de Registro de Preços, para

Publicado em: 22/10/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

atender de forma exclusiva as necessidades da Fundação Hospital Adriano
Jorge - FHAJ.
7.2) PE n° 734/2025–CSC: Aquisição de Materiais de Consumo, destinada
a suprir as necessidades da Secretaria de Estado de Administração
Penitenciaria - SEAP.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 11 de novembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 11 de novembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
8.1) PE n° 735/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
em Serviço de Locação de equipamento para uso em procedimentos por
Aférese e de Autotransfusão, incluindo o fornecimento de insumos,
instalação interfaceamento, treinamento e manutenções (preventivas,
preditivas e corretivas), para atender as necessidades das Unidades
Hospitalares Públicas e Privadas do Estado - Fundação Hospitalar de
Hematologia e Hemoterapia do Amazonas FHEMOAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 12 de novembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 12 de novembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
9.1) PE n° 736/2025–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico (Cloreto
de Sódio, Anlodipino e outros), para Formação de Ata de Registro de Preços,
para atender a Central de Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde
do Amazonas - CEMA e Demais Unidades Gestoras do Poder Executivo
Estadual.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 11 de novembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 11 de novembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
10.1) PE n° 737/2025–CSC: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais
Especiais (OPME), para Formação de Ata de Registro de Preços, para
atender de forma exclusiva as necessidades da Fundação Hospital Adriano
Jorge - FHAJ.
10.2) PE n° 738/2025–CSC: Aquisição de Materiais Permanentes
(Bebedouro Industrial e Ventilador de Parede), para Formação de Ata de
Registro de Preços, para atender de forma exclusiva as necessidades da
Secretaria de Estado de Educação e Desporto Escolar - SEDUC.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 12 de novembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 12 de novembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
11.1) PE n° 739/2025–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar (Monitor
Multiparamétrico), com finalidade de atender às necessidades do Centro
Cirúrgico da Fundação Hospitalar de Dermatologia Tropical e Venereologia
"Alfredo da Matta - FUHAM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 11 de novembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 11 de novembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
12.1) PE n° 740/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada
na Prestação de Serviços de Gerenciamento de Frota de Veículos, para
Formação de Ata de Registro de Preços, para atender as necessidades do
Sistema de Segurança Pública do Amazonas - SSP/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 12 de novembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 12 de novembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
Marcação de Nova Data
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, https://www.e-compras.am.gov.br.
13.1) PE n° 680/2025–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar e Material
Permanente (Cilindro para Gás, Purificador de Água e outros), para atender
as necessidades da Secretaria de Estado de Saúde - SES/AM.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 30 de outubro de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão:
dia 30 de outubro de 2025 às 09:30 horas.

Publicado em: 22/10/2025
http://www.csc.am.gov.br/portal/

- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Reabertura de Prazo
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”.
14.1) PE n° 685/2025–CSC: Aquisição de Materiais de Ajuda Humanitária
(Kit Dormitório, Rede e outros), para Formação de Ata de Registro de
Preços, para atender as necessidades a Defesa Civil do Amazonas.
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima
relacionadas: dia 10 de novembro de 2025 às 09:15 horas. Início da
sessão: dia 10 de novembro de 2025 às 09:30 horas.
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os
horários de tempo constantes no edital
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão
reinscrevê-las no sistema.
Revogação
Revogada a seguinte licitação:
1) PE n° 695/2025-CSC, conforme solicitação do órgão;
Convocação para Nova Sessão Pública
1) PE n° 464/2025-CSC, dia 29/10/2025 às 12:00 horas de Brasília.
2) PE n° 527/2025-CSC, dia 29/10/2025 às 12:00 horas de Brasília.
3) PE n° 564/2025-CSC, dia 29/10/2025 às 10:00 horas de Brasília.
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço:
https://www.e-compras.am.gov.br.

.
 Walter Siqueira Brito
 Presidente do CSC/AM